
Anexa nr. 2 

       la Documentația standard Ord. MF 

 nr. 115   din 15.09.2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
privind achiziționarea aparatelor electrice de uz casnic (televizoare, fiere de călcat și 

fierbătoare de apă) 
            (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziții publice cu costuri mici. 
           (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Spitalul clinic militar central al Ministerului apărării 

2. IDNO: 1006601003511. 

3. Adresa: mun. Chișinău sect. Buiucani, str. Vasile Lupu 32. 

4. Numărul de telefon/fax: 022263 902; 022 715 43, 079506275. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante:  

scmc@army.md; catea.tirtan.70@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Spitalul clinic militar central - este o 

instituție subordonată Ministerului apărării.  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitate

ade 

măsur

ă 

Ca

nti-

tate

a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lotul 1 Aparate electrice de uz casnic (Televizoare, fiere de călcat și fierbătoare de apă) 38600,00 

1. 39700000-9 

LCD TV 32" 

(81 

сm)BLACK 

buc. 6 

Tehnologia ecranului-LED; Forma ecran: plat 

Imagine: Diagonala ecran - 32 inch, diagonala 

ecran – 81  cm, HDR – 10 . 

Aspect imagine: 16:9; 

Luminiozitate, cd/mp – 180; 

Contrast static – 3000:1 

Diapazonul ecranului, inch-32 (81cm) 

Ecran:Rezoluția ecranului, pix – 1366x768 HD 

Ready,  

Smart TV, SUPORT Smart TV 

Sistem de operare –VIDAA; 

Conectori – Cantitatea intrării HDMI, unități 2; 

Cantitatea porturi USB, unițăți – 2.Conectare 

fără fir – Bluetoof, Wi-Fi, conectare prin fir 

HDMI, LAN (Ethernet), USB. 

21600,00 

mailto:scmc@army.md


Tuner – sistem TV, PAL SECAM; NTSC, TV 

digital. 

Audio:Număr de boxe – 1-2, Tehnologie sunet 

– Dolby Audio, Puterea de ieșire, W – 12. 

Alimentare – Consum de energie, W  65, 

Clasa de eficiență energetică F. 

Anul producerii: minim 2022; culoare negru,  

Meniu: pe ecran, multi language, ceas; 

Garanție: minim 24 luni 

  2. 

39700000-9 

Fier de călcat buc 20 

Putere maximă consumată, W: 2400 

Talpă: metaloceramică 

Tip de acoperire:Ceramică Ultra Care 

Jet de aburi continuu:da 

Jet de aburi, g/min: 140 

Jet vertical de aburi: da 

Funcție de pulverizare: da 

Sistem anticalc: da 

Tensiune 220-240V, lungime cablu de 

alimentare ˜ 2m, 24 luni garanție 

11000,00 

3. 

39700000-9 
Fierbător de 

apă electric 

(ceainic) 

buc 20 
Volum 1,6-1,9 l, putere 1500-2200W, material 

inox/plastic, garanție 24 luni 6000,00 

Valoarea estimativă totală fără TVA 38600,00 lei (treizeci și opt mii șase sute) lei 00 bani 38600,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora. Nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot;+ 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Livrarea bunurilor se va efectua 

pentru perioada anului 2022, în termen de 10 zile calendaristice de la data înregistrării 

contractului de achiziții publice la Trezorăria de stat conform necesităților Spitalului la 

adresa; mun. Chișinău, sect. Buiucani, str. Vasile Lupu 32. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu. 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  Nu este cazul. 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 



16.1. DUAE 

Confirmată prin semnătura și ștampila 

operatorului economic. Confirmat prin 

semnătura electronică 
Obligatoriu 

16.2. Cerere de participare 

Conform Anexei nr. 7 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021. 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

16.3. Declarație privind valabilitatea ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul MF nr. 

115 din 15.09.2021. Confirmat prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

16.4. Specificații tehnice  

Conform Anexei nr. 22 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

16.5. Specificații de preț  

Conform Anexei nr. 23 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

16.6. Certificat de atribuire a contului bancar 
Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronie a operatorului 

economic. 
Obligatoriu 

16.7. 
Certificat de înregistrarea a întreprinderii 

sau decizia de înregistrare a operatorului 

economic. 

Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronie a operatorului 

economic. 
Obligatoriu 

16.8. 
Extras actualizat de la Agenția Servicii 

Publice a Persoanelor juridice 

Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronie a operatorului 

economic. 
Obligatoriu 

16.9. 

Declarație privind lista principalelor 

livrari/prestări sevicii efectuate în ultimii 3 

ani de activitate (anexa nr.12). 

Conform Anexei nr. 12 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Copie confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronie a operatorului 

economic. 

Obligatoriu 

16.10. 
Certificat privind lipsa sau existența 

restanțelor față  de bugetul public național  

Eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului conform 

cerințelor Inspectoratului Fiscal al RM) 

copia originalului confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 

16.11. 
Manual (ghid) de utilizare în limba română, 

rusă și engleză 
Operatorul desemnat cîștigător. Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz nu se solicită, cuantumul 0,00%. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz Nu se solicită. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz Nu este cazul. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație 

electronică, valoarea pasului minim 0,5%, din trei runde.  

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este 

cazul. 

22. Ofertele se prezintă în valuta lei MDL. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai mic. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 



Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - - 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP. 

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: Pentru durata contractului. 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (www.achizitii.md). Ofertele întârziate vor fi 

respinse. 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele 

au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

Română. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu este aplicată. 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul): Nu este cazul. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: trimestrul II an.2024. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu a fost publicat 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 27 iunie 2023. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu  

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu. 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante:  

39.1.  Acest anunț de participare este întocmit cu scopul achiziţionării aparatelor electrice de uz 

casnic (televizoarelor, fierelor de călcat și fierbătoarelor de apă) conform necesităţilor Spitalului 



clinic militar central (în continuare Beneficiar) pentru perioada bugetară a anului 2023, suma 

necesară este alocată din: bugetul de stat. 

39.2. Operatorii economici participanţi la procedura de achiziţie publică vor asigura 

implementarea măsurilor organizaţionale necesare pentru păstrarea regimului de confidenţialitate 

şi securitate în conformitate cu Legea 133/2011 privind protecţia datelor cu caracter personal.  

39.3.  Ofertele ce depăşesc cu 30% valoarea estimată a achiziţiei nu vor fi acceptate. Ofertantul 

clasat pe primul loc va prezenta în termen de 3 zile, la solicitarea autorităţii contractante, 

documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de 

calificare şi selecţie, în conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE. 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                            Sergiu BRUNCHI. 


